



Nyhetsbrev oktober 2024

Produksjons- og avløsertilskudd og RMP

I år har vi mottatt 179 søknader til produksjons- og avløsertilskudd og 150 RMP-søknader i Halden. Både PT- og RMP-søknader holder seg stabilt i kommunen, og det er positivt både for jordbruket i Halden og at bøndene her tar miljøtiltak på alvor.

Vi minner om at det er en rekke vilkår som skal oppfylles for å få tilskudd til ulike RMP-tiltak. For eksempel skal soner for pollinerende insekter skjøttes, altså slåes eller beites. Det samme gjelder grasdekt kantsone i åker.

Legg også merke til at noen av tiltaka gjelder kun for områder over marin grense i Østfold og/eller i områder registrert som verdifullt kulturlandskap, kulturhistoriske landskap av nasjonal interesse eller nasjonalt utvalgt kulturlandskap i jordbruket. Dermed er det noen tiltak som ikke gjelder for jordbruksområder i Halden. Blant disse tiltaka er § 4 Drift av bratt areal, § 8 Slått av verdifulle jordbrukslandskap, § 12 Skjøtsel av styving trær.

Du kan gjøre endringer i søknadene fram til 29. oktober.

Fem prosent av RMP-søknadene og ti prosent av PT-søknadene skal kontrolleres av kommunen. De som blir trukket ut til kontroll blir kontakta for avtale om tidspunkt. På kontrollene vil vi ha fokus på miljøkrava, to meter varig vegetasjon langs vassdrag, gjødslingsplan og avløsertilskudd. Søknadene blir behandla fra og med neste uke, og utbetaling av tilskudd skjer i februar/mars 2025.



Tilskudd ved produksjonssvikt

Husk **søknadsfristen 31. oktober** for å søke om tilskudd ved produksjonssvikt. Du må ha sendt inn melding da skaden (som skyldes klimatiske forhold) oppsto for å kunne søke. Husk også at du har høsteplikt. Høstes det ikke bortfaller rett til tilskudd for dette arealet.

[Les mer om produksjonssvikt og søk om tilskudd hos Landbruksdirektoratet.](#)

Bli med på Framtidsuka og debatt om hvem som tjener på maten vi spiser

Fra 4. til 10. november arrangerer Halden kommune Framtidsuka som blir en hel uke med spennende aktiviteter for å utforske de fantastiske mulighetene som ligger i en bærekraftig framtid. Et av arrangementene 7. november er en informasjonskveld og debatt: Hvem tjener på maten vi spiser? Kom til Halden bibliotek kl. 18.30! Se egen invitasjon i e-postutsendinga. [Se arrangementet på Facebook.](#)

[Få oversikt over alt som skjer under Framtidsuka!](#)

HVEM TJENER PÅ MATEN VI SPISER?
Informasjonskveld og debatt med Hanne Lene Dahlgrøn, Bjørn Gimming, Kristoffer Torheim og representanter fra NorgesGruppen og Konkurransetilsynet. Ledes av Anne Ekornholm. 7. november kl. 18:30 i Halden bibliotek

Hanne Lene Dahlgrøn, Bjørn Gimming, Kristoffer Torheim, Anne Ekornholm

NorgesGruppen, KONKURRANSE-TILSYNET
Norwegian Competition Authority

Dette arrangementet er en del av
FRAMTIDSUKA I HALDEN

Frist for å sende inn skogfondskrav

Skogeiers frist for å sende inn refusjonskrav med tilskudd til tettere planting, suppleringsplanting, ungskogpleie og markberedning er satt til 25. november. [Søknad om utbetaling kan sendes via Altinn eller ved å fylle ut skjema og sende inn til kommune.](#) Husk å legge ved kart eller å henvise til bestandsnummer i siste skogbruksplan (ikke gammel plan!).

[Lenke til skjema for ulike tiltak i skogen finner du hos Landbruksdirektoratet.](#) Merk at det er ulike skjemaer for skjøtselstiltak, grøfterensk og veivedlikehold.

[Hos Landbruksdirektoratet finner du en enkel oversikt over hva skogfondsmidlene kan brukes til.](#)



Viltforvaltning

Viltvakt

Kommunens viltvaktnummer er 969 43 044. Dette nummeret brukes ved observasjon av skadet, sykt eller dødt vilt. Ved påkjørsel av vilt, ring politiet på 02800. Politiet varsler deretter viltvakt.

Villsvin og afrikansk svinepest

Det arrangeres villsvinseminar i Halden 13. november kl. 18-21. [Les mer på kommunens nettside, og meld deg på.](#)

Regjeringen har fastsatt et mål om at villsvin skal utryddes i Norge.

[Tiltak for utryddelse av villsvin er beskrevet i en revidert handlingsplan hos regjeringen.no.](#)

Jegere som sender inn fullstendige prøvesett fra villsvin felt under jakt i Norge, kan få godtgjørelse. Prøvesett kan du hente på landbrukskontoret i Storgata 7. Godtgjørelsen er på 3000 kroner for hanndyr og 5000 kroner for sugge. Det er i tillegg innført en ordning hvor grunneiere kan

få godtgjørelse på 4000 kroner pr. felte villsvin på sin eiendom. Hvis du har mistanke om afrikansk svinepest, skal du melde fra til Mattilsynet umiddelbart.

[Les mer om situasjonen rundt afrikansk svinepest på Mattilsynets nettsider.](#)

Blåtunge i små- og storfebesetninger

Blåtunge er registrert i besetninger i nabokommuner av Halden, og Halden er på Mattilsynets liste over kommuner med antatt høy risiko for blåtunge. De anbefaler derfor å gjøre tiltak for å beskytte drøvtyggere mot sviknott. Sviknotten er mest aktiv rett før og etter soloppgang eller solnedgang, samt om natten. Et godt og viktig forebyggende tiltak er derfor å ha dyrene innendørs, alternativt under tak, i denne perioden.

Hvis du har mistanke om sykdommen, eller den er påvist, skal du melde fra til Mattilsynet umiddelbart. [Les mer om hvordan du kan beskytte dyrene dine mot sviknott hos Mattilsynet.](#)

Siste samling med jordhelsefokus

Sesongen siste samling på jordet for bøndene som har deltatt på grupperådgiving jord, ble avholdt 9. oktober hos Hans Jakob Myren i Berg. Takk for at vi fikk komme! Temaet denne gangen var direktesådd høstkorn og fangvekster. Else Villadsen og Nathalie Bjørneby fra Norsk Landbruksrådgiving leda samlinga der deltakerne så om marken trivdes sammen med det direktesådde kornet, jordstruktur og plantetettheten.

Vi takker bønder og NLR for oppmøte og engasjement denne vekstsesongen – vi håper nysgjerrigheten er både noe dekket og vekket.

For å tilpasse og kunne tilby et enda bedre opplegg i framtida, ber vi deltakerne som ikke allerede har svart, om å bruke to minutter på å fylle ut [dette evalueringsskjemaet](#).



Halden Arbeiderblad besøkte oss på jordet hos Hans Jakob, les [HAs reportasje: Jordhelse er viktig for matproduksjonen](#).

Ny som bonde? Ønsker du deg en mentor?

Mentorordninga i landbruket innebærer at du som er ny bonde gjør en formell avtale med en erfaren kollega om å være diskusjonspartner i drifta gjennom ett år. Norsk Landbruksrådgiving har ansvar for ordning. [Les mer om Mentorordninga hos NLR](#). Søknadsfrist er 1. desember.

Les også artikkelen: [Stor hjelp i å ha en erfaren bonde med på laget](#)

Landbruksdirektoratet lyser ut midler til prosjekter i hestemiljøene

Midlene skal fordeles til ikke-fortjenestebaserte organisasjoner, og skal skape aktiviteter som skal bidra til å fremme hestesport, -hold og -avl. I denne søknadsrunden er det overskuddet fra 2023 som skal fordeles i tråd med Forskrift for overskuddet fra pengespill på hest.

[Les mer om midlene hos Landbruksdirektoratet](#). Søknadsfrist er 18. desember.

Utbetalingsanmodning ved ferdigstilt prosjekt eller drenering

Er du ferdig med et prosjekt du har innvilga tilskudd til, kan du be om utbetaling.


Utbetalingsanmodning må sendes innen 30. november. Det gjør det ved å gå inn på den aktuelle søknaden og fylle inn sluttrapport. Husk å legge ved alle fakturer du har i forbindelse med prosjektet samt timeliste med arbeid ved egeninnsats.


[Drenering – obligatorisk vedlegg til utbetalingsanmodningen](#)


[SMIL – obligatorisk vedlegg til utbetalingsanmodningen](#)

Vi har dessverre ikke mer drenerings- eller SMIL-midler, så søknader som sendes inn nå vil bli behandla på nyåret.

Nyttige maler og lenker


 Vil du å låne bor til jordprøvetaking? Landbrukskontoret har bor til utlån og esker, så ta kontakt!

 Har du alt av lovpålagt kompetansekrav og bevis som trengs for å handtere alt utstyr du bruker? [Se alle nyttige og lovpålagte kurs NLR arrangerer!](#)


 Handtering av plantevernmidler og journalføring: [Last ned mal plantevernjournal og les mer om sikre handtering av plantevern hos NLR.](#)

 Driveplikt og jordleieavtaler: [Les mer og finn mal for jordleieavtale hos kommunen.](#)

 Ønsker du trær til planting langs vassdrag? Ta kontakt med landbrukskontoret!

 Pollinatorvennlighet på eiendommen: [Les mer om hvordan du unngår spredning av fremmede arter fra hagen din og hvilke tiltak du kan gjøre for å ha en insektsvennlig hage.](#)

 Prosjekt på gang? [Søk midler hos Innovasjon Norge nå!](#)

 Viktige frister og søknadsskjemaer: [Se oversikt over frister til viktige ordninger hos Landbruksdirektoratet.](#)

Aktuelle arrangementer:

28.-30. oktober: Jordhelsetur, Danmark. NLR inviterer til jordhelsetur og inspirasjon fra Danmark. [Les mer og meld deg på jordhelseturen.](#)

29. oktober: Årsmøte i Halden Bondelag.

04.-10. november: Framtidsuka – arrangert av Halden kommune – en uke med spennende aktiviteter som kokkeskole, Quiz, klesbyttedag, debatt og et mulighetsmarked.

7. november: Framtidsuka: Debatt - hvem tjener på maten vi spiser? Halden bibliotek.

Kunnskapsrike og engasjerte folk møtes til en sofaprat om norsk matproduksjon, matpriser, kjedemakt og forbrukermakt i Halden bibliotek. [Les mer om praten om matproduksjon og hvem som tjener på maten vi spiser, her.](#)

9. november: Nettverkssamling for Inn på tunet-tilbydere, Sande i Vestfold. Statsforvalterne på begge sidene av Oslofjorden inviterer til nettverksbygging og faglig påfyll for Inn på tunet-tilbydere og de som er i startfasen. [Les mer om nettverkssamlinga for Inn på tunet-tilbydere hos Statsforvalteren.](#)

13. november: Villsvinseminar, Halden. Villsvinprosjektet arrangerer seminar, [les mer om villsvinseminaret.](#)

20. november–15. januar 2025: Kornskole 2024/2025, Sarpsborg. I vinter arrangerer NLR en grunnleggende kornskole for de som ønsker å lære om korndyrking på en økonomisk og miljøvennlig måte. Kurset passer for deg som er ny kornprodusent, eller deg som mener at du trenger litt faglig påfyll. [Les mer om Kornskolen og meld deg på hos NLR.](#)

25. november: Frist for å sende inne skogfondskrav.

Tidligere nyhetsbrev kan du finne på [kommunens nettside](#).